
- 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

   Proposta Comercial 
 

          Serviços de Certificação Digital 
 
 
 
 
 

CONFIDENCIAL 
 
 
 
 
 
Instituto Fenacon – Departamento de 
Certificação Digital INSTITUTO FENACON 
Q QS 3, NÚMERO 03, LOTE 03, 05, 07 
E 09 SALA 1701 A 1716. 

Edifício Pátio Capital. 
Bairro: AREAL (AGUAS CLARAS) CEP: 
71.953-000 
Brasília – DF 



26/11/2021 Página 2 de 8 

 

 

 
Brasília, 26 de novembro de 2021. 

 

 
 

           A  Prefeitura Municipal de Pinheiro Preto 

      Proposta comercial Nº627/2021.  

 

 
 
 

Apresentamos neste documento nossa proposta comercial de serviços de 

certificação digital. 
 

A proposta tem prazo de 30 dias. 

Prazo de Pagamento de 15 dias. 

Estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos. 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atenciosamente, 
 
 
 
 
 
 
 

 
Maria da Conceição L. de Sousa 

Telefone: (61) 3246-5868 
Maria.sousa@ifenacon.org.br 

MARIA DA 
CONCEICAO 
LAURENTINO DE 
SOUSA:71374922
153

Assinado de forma digital por MARIA 
DA CONCEICAO LAURENTINO DE 
SOUSA:71374922153 
Dados: 2021.11.26 10:18:47 -03'00'

mailto:Maria.sousa@ifenacon.org.br


26/11/2021 Página 3 de 8 

 

 

 

1. Descrição do Serviço 
 
 

A AC Instituto Fenacon acompanha seus clientes nos processos necessários para 

aquisição dos certificados digitais disponibilizando os seguintes serviços: 
 

a) Pré-validação dos documentos 

b) Agendamento das Validações Presenciais 
c) Suporte Técnico 

d) Geração e entrega imediatas 

 
Processo de aquisição do certificado digital 

 
a) Pré-validação dos documentos: 

 
A pré-validação consiste no envio dos documentos necessários para verificação prévia 

pela AC Instituto Fenacon. 
 

A apresentação dos documentos no momento da validação é uma etapa simples, 

porém, a falta de documentação, pode impossibilitá-la. 
 

A AC Instituto Fenacon confirmará os documentos previamente enviados para que 

não haja necessidade de reagendamento e para que seja dependido menos tempo 

com a validação presencial. 
 

b) Agendamento das Validações Presenciais 
 

 
Consistem na apresentação dos documentos da Pessoa Física e Pessoa Jurídica com 

a presença física do indivíduo responsável. A validação será efetuada pelo funcionário 

indicado pela AC Instituto Fenacon denominado Agente Validador. 
 

A AC Instituto Fenacon disponibiliza dois tipos de validação presencial: 
 

1)  Nos postos de validação da AC Instituto Fenacon - gratuito 

2)  No domicílio – preço sob consulta 

 
As validações nos postos de validação AC Instituto Fenacon ou no domicílio da 

empresa cliente, o agendamento será feito diretamente com o cliente, representante 

legal da empresa. 
 

Para as validações a domicílio, a empresa contratante deverá fornecer sala e internet 

de boa qualidade para o atendimento aos clientes. 
 

c) Suporte Técnico 
 

A AC Instituto Fenacon conta com uma experiente equipe de suporte disponível em 

horários comercias, atendimento por telefone e site. Esta equipe orientará sua 

empresa no processo de solicitação, emissão e instalação do seu certificado digital 

e hardwares criptográficos. 
 

d) Geração e entrega dos certificados 

 
Em ambas as opções apresentadas abaixo, os certificados e mídias serão entregues 

ao cliente imediatamente após a sua geração e validação.



26/11/2021 Página 4 de 8 

 

 

 
 

                       2.Preços 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

3.O que é? 
 

3.1 e-CNPJ? 
 

O e-CNPJ é a versão eletrônica do CNPJ, que garante a autenticidade e a integridade 

nas transações eletrônicas de pessoas jurídicas. 

 
Além de identificar com segurança pessoas jurídicas, o e-CNPJ garante confiabilidade, 

privacidade, integridade e inviolabilidade em mensagens e em diversos tipos de 

transações realizadas via Internet. Além disso, o certificado digital tem validade 

jurídica para ser utilizado como assinatura de próprio punho, comprovando que seu 

proprietário concorda com o documento assinado. 
 

O e-CNPJ foi concebido para a comunicação eletrônica entre pessoas físicas e a 

Receita Federal Brasileira. 

 

Com este documento digital é possível realizar consultas e atualizar os cadastros de 

contribuinte pessoa jurídica, obter certidões da Receita Federal, cadastrar 

procurações e acompanhar processos tributários através da Internet sem a 

necessidade de ir munido de diversos documentos até um posto de atendimento. 
 
 

 

 

 

 

 

3.2 e-CPF? 

 

 

 

 

 

Produto 
Preço 

Unitário 

 

Quantidade 
 

Total (R$) 

Certificado e-CPF A1 -  

Armazenado do computador 

(VALIDADE - 12 MESES) 
R$ 162,00  25 R$ 4.050,00  

Certificado e-CNPJ A1 -  

Armazenado do computador 

(VALIDADE - 12 MESES) 
R$ 235,00 12 R$ 2.820,00 



26/11/2021 Página 5 de 8 

 

 

 
O e-CPF é a versão eletrônica do CPF, que garante a autenticidade e a integridade 

nas transações eletrônicas de pessoas físicas. 

 

Além de identificar com segurança pessoas físicas, o e-CPF garante confiabilidade, 

privacidade, integridade e inviolabilidade em mensagens e em diversos tipos de 

transações realizadas via Internet. Além disso, o certificado digital tem validade  

jurídica para ser utilizado como assinatura de próprio punho, comprovando que seu 

proprietário concorda com o documento assinado. 
 
 
 

e-CPF foi concebido para a comunicação eletrônica entre pessoas físicas e a 

Receita Federal Brasileira. 
 
 

 

Tenha acesso a todos os serviços oferecidos pelo Governo Federal na Internet 

utilizando o e-CPF FenaconCD, o documento utilizado pelo contribuinte para 

relacionamento com a Receita Federal do Brasil, agora, em formato eletrônico. 
 

 

 

 

 

Com o e-CPF FenaconCD você pode enviar sua declaração do Imposto de Renda via 

Internet, consultar e atualizar seu cadastro como contribuinte pessoa física, recuperar 

informações sobre seu histórico de declarações e verificar sua situação na malha fina. 

Além disso, você pode obter certidões da Receita Federal, cadastrar procurações e 

acompanhar processos tributários eletronicamente, com a conveniência de não 

precisar deslocar-se até um posto de atendimento. 
 

3.3 Certificado para Servidor FenaconCD? 
 

 
Para organizações que procuram a garantia da ICP-Brasil na conexão dos usuários 

ao seu site, a FenaconCD oferece o Certificado para Servidor Web FenaconCD ICP-

Brasil. Ele será utilizado para garantir a identificação, a privacidade e a integridade 

dos dados que trafegam entre o navegador do seu cliente e o servidor web. É 

ideal para o uso em aplicações financeiras, de comércio eletrônico ou 

governamentais. 

 
O Certificado para Servidor Web FenaconCD ICP-Brasil está dentro da hierarquia da 

ICP-Brasil, trazendo a garantia de que a FenaconCD verificou, no processo de 

emissão, as credenciais do titular com todo o rigor determinado pelo Instituto de 

Tecnologia da Informação (ITI) - ligado à Casa Civil da Presidência da República 

(Medida Provisória 2200-2). 
 

 

 

4. Prazo de Entrega 
 

 

 

O prazo de entrega será determinado pela contratante. Sendo necessário realizar  



26/11/2021 Página 6 de 8 

 

 

um agendamento para a validação do certificado digital em um de nossos pontos de 

atendimento ou solicitar uma validação presencial. O Certificado Digital na data 

estipulada é entregue na hora. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Garantias 
 
 

A garantia do Certificado Digital após a emissão será de 7 dias, devendo durante este 

período, informar a Fenacon CD sobre qualquer defeito na utilização do Certificado 

Digital. 
 

 

 

O prazo de garantia para defeitos nas mídias (Cartão, Token ou leitora) da Fenacon 

CD será de 6 meses, seguindo os mesmos princípios da garantia do Certificado Digital. 
 

 

 

 

6. Tipo de Certificado 
 
 

O certificado digital do tipo A1 é emitido diretamente no seu computador e ficará 

armazenado no seu navegador de internet; 

 
O certificado digital do tipo A3 oferece maior segurança por ser emitido em uma mídia 

criptográfica: cartão inteligente ou token, proporcionando maior mobilidade. 



26/11/2021 Página 7 de 8 

 

 

 

 

7. Pagamento 
 

Faturamento no caso de empresas privadas: 

 

Pagamento com Boleto Bancário 

 Pode ser pago em qualquer banco, até o vencimento. 
 Tem vencimento para cinco dias corridos após a solicitação do pedido. 
 Pode ter uma segunda via impressa direto do site FenaconCD (aqui). 
 Após o vencimento o cliente deve solicitar um novo pedido. 
 A confirmação de pagamento irá ocorrer em até 72 horas. 

  

 

O Faturamento no caso de órgão público é feito por empenho, seguindo as seguintes 

regras: 
 

 Envio do empenho por parte do órgão público. 

 Envio das notas fiscais e voucher para a solicitação do pedido por parte do 

Instituto Fenacon. 

 Validação dos certificados digitais no dia e hora marcada, ou em nosso ponto 

de atendimento ou nas dependências do cliente. (Visita técnica sob consulta). 

 

 

 

 

 

Dados Instituto Fenacon: 
 
INSTITUTO FENACON 

Q QS 3, NÚMERO 03, LOTE 03, 05, 07 E 09 SALA 1701 A 1716. Edifício Pátio 

Capital. 
Bairro: AREAL (AGUAS CLARAS) 

CEP: 71.953-000 

Brasília – DF 
 
CNPJ - 11.825.802/0001-57 

Inscrição Estadual – 07.539.339/001-42 
 
Banco Bradesco 237 

Agência 3416 

Conta 861-3 

11.825.802/0001-57 



26/11/2021 Página 8 de 8 

 

 

 

 

Aceite da Proposta 
 

 
 
 

Concordamos com as condições comerciais da proposta para serviços de geração e 

validação de certificados. 
 
 
 
 
 
 
 

 
  ,   de   de   

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EMPRESA 

 

        Nome: Prefeitura Municipal de Pinheiro Preto 

       Endereço: Av. Costa e Silva, 111, Pinheiro Preto - SC CEP 89570-000 

       Telefone: 49 3562-2018/ 49 9171-4820 

       Representante: Sônia M Hentez 

       E-mail: info@pinheiropreto.sc.gov.br 

 



 
 

 
ERS ICP Seguros – Certificação Digital 

Rua Farroupilha, 300 – Farroupilha 
89560-000 – Videira – SC 

Email: ersseguros@ersseguros.com.br 

 
 
À Prefeitura Municipal de Pinheiro Preto,  
 
 
Segue orçamento conforme solicitado: 
 
 

 
ITEM TIPO Dispositivo Validade 

Ltd 
estimada 

Valor 
Unitário 

Estimado 

e-CPF 
Pessoa 
Física 

01 A3 Token Criptográfico USB 3 anos  15 R$ 459,90 

02 A3 Token Criptográfico USB 1 ano  25 R$ 369,90 

03 A3 
Remote Id – 
armazenamento nuvem 

3 anos  
15 

R$ 349,90 

04 A3 
Remote Id – 
armazenamento nuvem 

1 ano  
10 

R$ 249,90 

05 A1 
Armazenamento no 
computador 

1 ano  
25 

R$ 169,90 

06 A1 Armazenamento mobile 1 ano  15 R$ 169,90 

e-CNPJ 
Pessoa 
Jurídica 

07 A3 Token Criptográfico USB 3 anos  06 R$ 549,90 

08 A3 Token Criptográfico USB 1 ano  10 R$ 439,90 

09 A3 
Remote Id – 
armazenamento nuvem 

3 anos  
06 

R$ 449,90 

10 A3 
Remote Id – 
armazenamento nuvem 

1 ano  
06 

R$ 349,90 

11 A1 
Armazenamento no 
computador 

1 ano  
12 

R$ 249,90 

12 A1 Armazenamento mobile 1 ano  12 R$ 249,90 

Visita 13 
Visita local para conferência de 

documentos 
 

10 
R$ 85,00** 

**Há a possibilidade de identificação dos titulares por videoconferência, o que dispensa a visita 
na maioria dos casos. Porém caso seja necessário validação in loco, o valor apresentado é o 
valor de deslocamento até o endereço da Prefeitura. Não sendo possível validar em outro 
endereço. 
 
 
Os valores apresentados podem ser alterados pela Certisign sem aviso prévio. 
 
 
A nota fiscal será emitida por:  
CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL S/A 
 RUA BELA CINTRA, 904  
CERQUEIRA CESAR - 01.415-000  
SAO PAULO – SP 
Telefone:55-11-34789444  
C.N.P.J.:01.554.285/0001-75 I.E.:149714249119 

 

 

 

 

 

 

  



 

Serasa Experian – Blumenau 

Rua Dr. Léo de Carvalho, 74, Sala 1105 

Bairro Velha, Blumenau – SC 

CEP: 89036-239 

CNPJ 62.173.620/0104-95 

https://serasa.certificadodigital.com.br/  

COTAÇÃO DE VALORES PARA EMISSÃO DE CERTIFICADO DIGITAL 

19 DE NOVEMBRO DE 2021.  

e-CNPJ A3 – Token*  

12 meses: R$ 405,00  

24 meses: R$ 459,00  

36 meses: R$ 539,00  

e-CNPJ A1**  

12 meses: R$ 229,00  

 

e-CPF A3 – Token*  

12 meses: R$ 355,00  

24 meses: R$ 395,00  

36 meses: R$ 439,00  

e-CPF A1**  

12 meses: R$ 155,00  

 

*Emissão somente presencial  

**Emissão por videoconferência  

https://serasa.certificadodigital.com.br/


VALID Certificadora Digital Ltda. Uma empresa do Grupo VALID S/A 
Alameda Rio Claro, 241 - Bela Vista - São Paulo - 01332-010 
Telefone: 3004-3454 
CNPJ sob nº 14.121.957/0001 – 09 
 
https://www.validcertificadora.com.br/  
 
PROPOSTA DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CERTIFICADOS DIGITAIS  

CERTIFICADO e-CPF PESSOA FÍSICA  

 

CERTIFICADO e-CNPJ PESSOA JURÍDICA 

 

Validação é por videoconferência.  

 

 

 

 

TIPO Dispositivo Validade Valor Unitário  

A3 Token Criptográfico USB 3 anos  R$439,00 

A3 Token Criptográfico USB 1 ano  R$355,00 

A3 
Remote Id – armazenamento 
nuvem 

1 ano  49,00 

A1 
Armazenamento no 
computador 

1 ano  155,00 

TIPO Dispositivo Validade Valor Unitário  

A3 Token Criptográfico USB 3 anos  539,00 

A3 Token Criptográfico USB 1 ano  430,00 

A3 
Remote Id – armazenamento 
nuvem 

1 ano  R$199,00 

A1 
Armazenamento no 
computador 

1 ano  R232,00 

https://www.validcertificadora.com.br/

